506. Die päpstlichen Richter weisen das Stift S. Martin zu Worms in den Zehnten zu Spay ein. Im Kloster Neuhausen S. Ciriaci zu Worms 29. Juli 1234.

Cuno decanus, Constantinus custos et Burkardus cantor Nuhusenses Wormatienses, iudices a sede apostolica delegati etc. Quoniam nos capitulum S. Martini Wormatie misimus in possessionem partis decime vini videlicet et annone in Speie Trevirensis dioecesis, rei servande causa propter contumaciam Eberhardi militis, Stephani et Dimonis Bopardiensium, nec iidem infra anni spacium suam possessionem recuperare et iuri parere cum debita satisfactione curaverunt, nos ipsum capitulum in dicte decime possessionem veram post anni lapsum ex secundo mittimus decreto, domini pape qua fungimur auctoritate. Actum in claustro S. Ciriaci Nuhusensis Wormacie anno domini MCCXXXIII. III. Kal. Aug.

Original im St.:A. mit 2 Siegeln.

507. Siegfried Erzbischof von Mainz bestätigt der Abtei Rupertsberg bei Bingen die Schenkung der verstorbenen Agnes Herzogin von Nancy (Lothringen) von Gütern zu Lonsheim zur Anschaffung von Pelzen für die dortigen Nonnen. Mainz 10. September 1234.

Sifridus dei gratia S. Maguntine sedis archiepiscopus universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in domino. Iustis postulantium desideriis grato nos decet assensu concurrere et in quantum facultas suppetit eadem perducere ad effectum. Eapropter dilecte in Christo filie.... magistre et conventus S. Ruperti in Pinguia iustis precibus inclinati, bona omnia, que nobilis matrona Agnes quondam ducissa de Nancey propria pecunia sua empta in vineis, agris et edificiis in villa, que Lohengesheim dicitur, pro remedio anime sue et parentum suorum libere et absolute contulit ecclesie memorate, pro decem dominarum ibidem pelliciis comparandis, eidem testimonio presentium confirmamus sub pena anathematis districtius inhibentes, ne quis huius confirmationis nostre sententie audeat contraire. Quod si quis attemptaverit, preter indignationem dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et S. Martini excommunicationis nostre sententiam se noverit incursum. Datum Maguntie anno domini MCCXXXIII quarto Idus Septembris, pontificatus vero nostri anno quarto.

Original im St.:A. Das Siegel fehlt. Gedr. Günther II. 176.

508. Heinrich, der Bruder Johanns Grafen von Sponheim, belehnt den Wilhelm von Schwarzenberg mit den annoch von dessen Bruder Theoderich besessenen Lehen. 9. Oktober 1234.

I. n. s. e. i. t. Quoniam universa negotia obfuscare solet oblivio, si non illa firmentur stabili caractere litterarum, ego *Henricus*, frater *Johannis comitis de Spainheim*, notum facio universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, quod ego concessi domino *Willelmo de Swarcenberch* in feodum bona, que frater eius dominus *Theodericus* a me et a fratribus meis habet, post mortem eius iure perpetuo possidenda, ut non solum ipse, verum etiam filii eius et ceteri heredes ipsius, qui feoda iure hereditario possunt obtinere, hec eadem bona retineant sicut debent. Ut autem hec nostra concessio nulla posteriorum cavillatione valeat in irritum revocari, presentem paginam feci sigilli mei munimine roborari. Datum anno domin. incarnat. MCCXXXIII in festo Dionysii.

Gedr. Günther II. 178. Reifsch, Archiv II. 254. Fahne, Ealm 15.

Johann Graf von Sponheim ebenso nach dem Tode des Theoderich von Schwarzenberg. 1234.

Ego *Johannes comes de Spanheim* notum facio universis presentem paginam inspecturis, quod ego attendens preclara obsequia dilecti mei *Willelmi de Swarcenberch* universa feoda, quo dominus *Theodericus de Swarcenberch* frater suus a me iure possedit feodali, predicto *Willelmo* et omnibus successoribus suis feodaliter concessi, ita quod idem *Willelmus* et omnes successores sui post obitum suum ea quiete et absque ulla reclamatione a me et ab omnibus successoribus meis in perpetuum iure possideant feodali. In huius rei testimonium presentem scedulam eidem contuli, sigilli mei munimine roboratam. Acta sunt hec anno domini MCCXXXIII.

Gedr. Ebenda.

Simon Graf von Sponheim ebenso. 1234.

Gedr. Ebenda.

Eberhard, Werner und Wilhelm Bozel von (Ober-) Stein beurkunden diese Belehnung. D. D.

Ego *Eberhardus, Warnerus et Willelmus dictus Bozel de Lapide* notum facimus omnibus presentem paginam inspecturis, quod presens littera

nichil aliud continet, quam privilegia, que concesserunt *Johannes, Henricus et Symon comites de Spanein* dominis *Theoderico et Wilhelmo* et suis successoribus de *Swarcenberch* in perpetuum. In huius rei testimonium ego *Eberardus de Lapide* sigilli mei munimine presentem scedulam roboravi. Testes huius rei sunt: dominus *Henricus* abbas *S. Maximini*. Dominus *Radulfus de Malberch*. *Henricus* cantor *S. Maximini*. Frater *Johannes* et frater *Folmarus* de ordine predicatorum et plures alii.

Gleichzeitiges Transsumt im St. A. mit dem Siegel. Gedr. Ebenda.

509. Heinrich Erzbischof von Köln benachrichtigt die Stadt Andernach von einer lehnbaren Renten = Antweisung des Gerhard von Singig auf den dortigen Zoll. Im November 1234.

Nos *Heynricus* dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus notum facimus sculteto et burgensibus de *Andernaco* necnon et universis presentem cartam inspecturis, quod nos dilecto nostro *Gerardo de Sinceke* ob multa servicia, que nobis et ecclesie *Coloniensi* fideliter exhibuit, sex marcas in feodo concessimus, annuatim de thelonci nostri primis proventibus apud *Andernacum* ad vincula Petri recipiendas, usque dum LX marcas assignaverimus eidem, quibus allodium comparabit, quod ab ecclesia *Coloniensi* in feodo perpetuo tenebit. In cuius rei testimonium presentem paginam sigillo nostro fecimus communiri. Datum anno domini MCCXXXIII Mense Novembri.

Kindlinger nach dem Orig. II. 138. 3. Gedr. Gudenus II. 940.

510. Heinrich Graf von Sayn und Mechtild Eheleute schenken der Abtei Marienstatt eine Fruchtrente von zwei Mühlen bei Hachenburg zum Unterhalt von fünf Geistlichen. Blankenberg 28. Dezember 1234.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen etc. Ego *Heinricus Seinensis comes* una cum coniuge mea domina *Mehtilde* pari consensu et devotione pro impetranda gratia et deletione peccatorum nostrorum XX maltra siliginis mensure de *Hachenberg*, de pensione annone, que nobis solet et debet annuatim persolvi de molendinis nostris apud *Hachenberch* situs conventui monachorum in *Loco S. Marie* apud *Nistriam* solempniter contulimus. Sunt autem molendina pretaxata ita distincta, ut unum ipsorum situm sit

iuxta vivarium, unde fluit amnis, qui vocatur *Rotenbach*, aliud iuxta *Nistriam*. Volumus autem, ut sicut hec donatio perpetuo duratura est domino dante, ita et hoc quod statuimus ad honorem dei fieri a monachis iam dictis nequam violetur, videlicet ut quinque persone recipiantur ibidem, qui aut sint sacerdotes aut sint idonei ad idem officium promotionis gratia consequendum. Quibus decedentibus vel simul vel successive, statim prout competit, alii recipiantur, ita ut sicut non cessat provenire bonum nostre donationis ad usum nostre iamdicte ecclesie de *Nistria*, ita nunquam cesset eadem ecclesia recipere iuxta quod statuimus personas quinque, deo ibidem pro nobis servituras et de iam dicta annona sustentandas. Ut hec autem perpetuum obtineant robur firmitatis, nostri sigilli appensio et uxoris nostre necnon et abbatum de *Heisterbach* et de *Loco S. Marie* et sororis mee de *Spanheim* sigilla huic scripto appensa testantur. Acta sunt hec anno domini MCCXXXIII in die SS. Innocentum in *Blankenberg*. Huius rei testes, qui audierunt et viderunt: prepositus *S. Cuniberti* dominus *Bruno*, prepositus *S. Georgii* in *Colonia* dominus *Godefridus*, ipsa domina comitissa de *Spanheim*, comitissa de *Starkenberch* et burgravius de *Colonia* dominus *Heinricus* et uxor sua domina *Methildis*, et *Sifridus* notarius et frater suus *Muticherus* sacerdos, *Roricus pinguis*, *Christianus*, *Theodericus de Oetichenbach*, *Theodericus miles de Geislar*, *Godefridus miles de Blankenberg*, *Heinricus de Hepeneste*, *Ludewicus pincerna*, *Wipertus miles de Blankenberg*, *Volcwinus cellerarius de Hachenberch*, *Heidenricus de Tivne* et alii quamplures.

Copie im St.-A. Gedr. Bedenken in S. Wittgenstein c. Pfalz wegen der Graffschaft Sayn. 1744. 38.

Johann Graf von Sponheim und Gottfried Graf zu Sayn genehmigen diese Stiftung. 4. Juni 1255. (II. Nonas Junii 1255.)

Copie im St.-A.

511. Das Stift S. Simeon zu Trier anerkennt die Freiheit der Abtei Cornelimünster von der Entrichtung des Zolls zu Coblenz. Dezember 1234.

R. prepositus, E. decanus totumque capitulum *S. Simeonis Trevirensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod cum venerabilibus viris domino abbate et conventu *B. Cornelii* in *Inda* super exactione telonii iniusta, quod telonarius noster apud *Confluentiam* ab eisdem extorquere nitebatur, questio nobis mota fuisset, tandem post multas altercationes,

labores et expensas hinc inde factas, abbati et conventui ius suum recognoscentes eo, quod privilegia ex eorundem parte nobis exhibita ab omni exactione telonii ipsos penitus eximebant, absolutos eosdem in perpetuum reddimus ab omni telonio nobis ab ipsis apud *Confluentiam* persolvendo. Hoc tamen adiecto, quod si dubitatum fuerit de rebus aliquibus, utrum videlicet ad ipsos vel ad alium pertineant, per nuntium eorundem sacramento vel fidei interpositione ipsum dubium declaretur, ipsis postmodum recedentibus absolutis, si res ad ipsos pertinere dicto modo fuerit declaratum. Ut autem hec rata permaneant et debita stabilitate firmentur, nec telonium apud *Confluentiam* nomine et auctoritate nostra ab ipsis de cetero exigatur, presens scriptum inde confectum ipsis tradidimus, nostro necnon et *maioris ecclesie Trevirensis* munimine roboratum. Datum anno domini MCCXXXIV mense Decembri.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Gedr. Honthelm I. 714. Quir, Cod. Aquen. I. 78'

512. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Entscheidung seines Officials über die Freiheit der vom Ritter Peter von Welbenz ans Domkapitel zu Trier geschenkten Wingerte zu Cues von den dortigen Gemeindeabgaben. Trier 1234.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum inspecturis salutem in domino. Notum vobis facimus, quod cum capitulum *Treverense* coram *T.* scolastico *Treverensi* officiali nostro gravem querimoniam deponeret, que de vineis ipsius apud *Couese*, quas bone memorie *Petrus miles de Veldeven* eidem capitulo liberas ab omni exactione pro remedio anime sue contulerat, homines de *Couese* exactiones et tallias exigebant, et hoc anno de vase ipsius capituli extraxerant unam amam, exactionis sue iniuriam a pauperibus in cathedralem ecclesiam extendentes, super quo citati *Willelmus de Couese*, filius *Rodulfi* militis, procurator eorum coram officiali nostro in iudicio recognovit, quod de vineis predictis et domo adiacente nullam exactionem exigent vel exigere deberent, nec ab ipso homine in eadem domo habitante, nisi bona alia possideret, de quibus pro consuetudine teneretur ad exactionem. Propter quod dictam domum cum homine in eadem manente ab omni exactione liberam et absolutam iudicamus. Datum *Treveri* anno domini MCCXXXIV.

Chartular des Domkapitels von Trier im domkapitulatischen Archiv zu Trier.

513. Embricho Rheingraf vom Stein beurfundet die Schenkung der Eheleute Heinrich von Sarmesheim Ritter und Luccardis von Grundstücken zu Münster a. b. Nahe ans Stift S. Martin zu Bingen. 1234.

Nos *Embricho comes Reni dictus de Lapide* tenore presentium protestamur, quod *Henricus de Sarmesheim* miles noster et uxor sua *Luccardis* coram nobis constituti communicata manu parique consensu ecclesie *S. Martini* in *Pingua XVIII iugera agrorum cum prato ad III carratas* in villa *Munstere* in remedium peccatorum suorum contulerint, eo videlicet modo, ut si unus eorum viam carnis ingressus fuerit, alter superstes ipsa bona possideat ad tempus vite sue, post vero amborum obitum eadem bona ad prefatam ecclesiam devolvantur ab ipsa in perpetuum possidenda. Nos vero hanc traditionem pure et magis propter deum collaudantes, has litteras sigillo nostro dedimus communitas. Datum anno domini MCCXXXIV.

Sindlinger II. 137. S. 78.

514. Ingebrand trierischer Archidiacon und Propst zu Carden sowie das Capitel baselbst vererbpachten den dem Stifte Carden gebhörigen Hof zu Treiß an die Eheleute Peter und Justine. Carden im Stift 1234.

Ingebrandus dei gratia *Treverenensis* ecclesie archidiaconus et *Cardonensis* prepositus, decanus totumque *Cardonensis* ecclesie capitulum omnibus hoc presens scriptum inspecturis in perpetuum. Quum ea etc. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris innotescat, quod nos de communi consensu fratrum aream sitam in *Triis* ecclesie nostre attinentem contulimus *Petro et Justine* uxori sue libere iure hereditario possidendam. Ea tamen conditione, ut si liberos genuerint, predictae aree hereditas non inter eos scindatur, sed tantum ad unum heredem devolvatur hereditarie possidenda. Si vero, quod absit, predictos *Petrum et Justinam* uxorem eius absque liberis universe carnis viam ingredi contigerit, *Jacobus* pater sepedicti *Petri*, si ipsum tunc vivere contigerit, temporibus vite sue eiusdem aree gaudebit possessione. Ita quod non habebit potestatem eam propter alios heredes ab ecclesia alienandi, sed post mortem suam absoluta et libera cum edificiis ad ecclesiam revolvatur. Nec tamen hoc pretereundum est, quod torcular et omnia domus utensilia tempore vindemiarum nostris usibus debent famulari. Preterea palam esse volumus, quod eidem *Petri* et uxori

sue *Justine* concessimus agros, quos habemus in *Triis*, hos videlicet: iuxta *Fontem famis* supra aggerem iurnalem. Item ibidem in *Aggere* agrum, ubi itur supra *Montem S. Ciriaci* agrum longum et in bivio versus *Pellenze* agrum unum. Item alium, qui vocatur *Anewinde* ibidem. Supra montem iuxta viam unum. Item in monte versus *Sindeberg* alium. In *Zygirshelde* iurnalem iuxta *Lawis* unum. Iuxta *pirum* iurnalem. In *Entersheden*. In *Niverne* iurnalem. Preterea tres agros, quos emit a *Warnero*, unum in fine *Demunt*, ubi itur supra montem, unum retro *Momchel*, unum in *Lynemut*, qui pertinent ad bona de *Glenze*. In *Buren* iurnalem et tres particulas agrorum in *Preyt*, a *Johane* et *Marsilio* ad quinquaginta annos singulis annis pro media parte fructuum, qui sunt expensis ipsorum cellerario nostro et in claustro nostro presentandi. Et si liberos genuerint, ipsos inter se non scindent, sed unus eos colet tempore prefinito. Vinearum quoque culturam eisdem in certo termino pro media parte fructuum cellerario nostro expensis ipsorum presentanda concessimus hac conditione, ut si dictas vineas negligenter coluerint, in potestate nostra erit sine contradictione ab eisdem alienandi. Sunt autem hee vinee: vinee de *Glenze*, vinea in *Castel*, que vocatur *Mannuerch*, vinea ultra stratam, que vocatur *Ager*, que fuit illorum de *Himmenroth* et una, que fuit *Danielis* militis ibidem. Item alia in *Snippyon*. Ne igitur iniquorum calumpnia presentem paginam possit demoliri, eam domini *J. Treverensis* archidiaconi et *Cardonensis* prepositi necnon ecclesie nostre sigillis fecimus communiri. Huic vero ordinationi interfuerunt *J. Treverensis* archidiaconus et *Cardonensis* prepositus. *G.* decanus. *R.* scolasticus. *R.* custos. *J. de Triis*. *S. de Ulmene*. Magister *H. C.* cellerarius. *M.* et *J.* canonici *Cardonenses*. Acta sunt hee publice in rectorio *Cardonensi* anno incarnationis domini MCCXXXIII.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

515. Heinrich und Gerlach Edelherrn von Isenburg Gebrüder genehmigen den Verkauf eines Wingerts bei Boppard durch Rudenger von Rupach an die Abtei Eberbach. 1234.

Viro venerabili abbati in *Everbach* suisque subditis *H. nobilis vir in Ysenburg* et *G.* frater suus paratum obsequium. Notum vobis facimus, quod vineam sitam in *Bobarde*, quam vobis vendidit *Rudengerus de Rupach* pro iure patrimoniali, vobis possidendam concedimus et quicquid iuris nostri in eadem vinea fuit plane abrenunciamus. Testes vero hec viderunt et audierunt, scilicet *Ingrammus*, *Carolus*, *Henricus Seleven* et filius eius *Wilderich*.

Rogamus etiam, ut fideiussores XXX solidos usque ad autumpnum sine querela differatis et hoc firmiter promittimus, quod fratrem eiusdem *Rudengeri* infra terminum autumnii in presentia vestra faciemus vinee abrenunciare. Datum anno domini MCCXXXIV.

Original im St. A. mit dem zerstörten Reiteriegel. Gebr. Rossel, Eberbach 296.

516. Robin von Esch a. d. Sauer und Jrmengard seine Gemahlin bestätigen der Abtei Himmerode die derselben von dem Großvater des Ausstellers Theobald von Bettingen geschenkten Berechtigungen im Walde Hoenscheid. 1234.

Robinus de Esch omnibus in perpetuum. Notum facimus universitati vestre, quod ego de consensu et bona voluntate uxoris mee *Jrmengardis* pro remedio animarum amborum nostrarum et parentum nostrorum, conventui de *Himmenrode*, pro amore dei et B. Marie semper virginis aliquam elemosinam facere volens, ratum habeo, confero et confirmo ipsis ius illud in silva nostra *Hoenscheid*, quod a multis retro temporibus ex libera donatione bone memorie avi mei *Theobaldi de Bettingen* rationabiliter adepti fuerant de assensu comitis *Conradi de Lucelinburg* et ex tunc usque ad tempora nostra possederant, ut eodem iure etiam ex mea benevolentia et collatione simul et confirmatione libere deinceps et absque contradictione alicuius perpetuo fruantur. Quod est huiusmodi, ut videlicet in dicta silva, quousque termini eius pertingunt, et iacentia ligna et infructifera ad opus ignium incidant, lucernarias decerpant, alias etiam arbores ad opus aedificiorum, quibus carere non possunt, succidant, ad opus duntaxat abbatis et domorum, que sunt ante abbatiam scilicet domus porcorum, orti et *Nove Grangie*, sed et *grangie de Rodenbusch*, eandemque habeant dicta loca in silva memorata, quam nos et rustici nostri habemus in pascuis tam porcorum quam aliorum animalium libertatem. Et prata, que sunt desuper abbatiam a loco, quem vocant *Cimberbach* usque *Colegruve*, que iuste acquisita plus quam XL annis quiete possederunt, libera ipsis perpetuo maneant et quieti. Alie *grangie* vel *curtes* monasterii preter nominatas, si inciderint sibi ligna in sepedicta silva, sive dolata sint sive non, sive etiam fuerint lucernarie, semper de quadriga solutionem dabunt duos denarios *Trevir*. A qua solutione exempta fuit et est *grangia de Rodenbusch*, pro eo quod silvam suam *Birkescheid* communitati rusticorum nostrorum addiderant. Hoc etiam addito, quod nec fratres in *Hoenscheid* nec homines nostri in *Birkescheid* debent novellare

Nec de novalibus, que fecerint in *Birkescheit*, fratres decimam vel medemam dare tenentur, cum fundus eiusdem proprius sit eorum usuariis traditis in commune. Ut igitur hec elemosina mea et uxoris mee monasterio de *Hemmenrode* perpetuo maneat inconcussa, presens scriptum sigilli mei fecimus impressione signari. Actum anno dominice incarnationis MCCXXXIV, indictione septima.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

Ermesindis Gräfin von Luxemburg und la Roche Markgräfin von Arlon genehmigt dies lehensherrlich. 1235.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

517. Simon Graf von Saarbrücken schenkt der Abtei Wadgassen 100 Pfund Metisch, sein Haus zu Metz und Güter zu Willingen, Liesdorf, (Ober- und Nieder-)Hostenbach. 1234

I. n. s. e. i. t. Ego Simon comes Sarepontanus notum facio omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, quod ego ad honorem domini nostri Ihesu Christi dilatandum et cultum glorioso virginis Marie matris eius ampliandum donavi promptissima voluntate ecclesie in *Wadegozingen* centum libras *Metenses* et domum meam in civitate *Metensi*, quam propriis meis denariis redimi precepi, et predium meum in *Willinga* cum hominibus et omnibus appendiciis suis, predium quoque meum in *Listorf* cum hominibus et appenditiis suis, piscariam vero meam in allodio memorate ecclesie iuxta eam villam, que nominatur *Hostenbach*, inferius et superius iacentem usque ad bona *B. Stephani* finientem prope villam, que vocatur *Werden*, omnia hec iure perpetuo possidenda. Sed quoniam universa pene negotia per diuturnitatem temporis oblivione fuscantur, ne circa hanc nostram donationem aliquid tale possit accidere, presentem paginam conscribi volui et eandem sigilli mei munimine et dilecti fratris mei *Stephani Tullensis* prepositi et comitis *silvestris Conradi* et fratris *Conradi* predicatoris *Trevirensis* necnon et dilectorum et nobilium hominum meorum *Johannis de Sigersberch*, *Wilhelmi de Schawenberch*, *Eberhardi de Lapide*, *Hugonis advocati de Hunolstein* sigillis precepi roborari. Facta sunt hec anno domin. incarn. MCCXXXIV. Presentibus viris discretis et honestis.

Älteres Chartular der Abtei Wadgassen im St.-A.

518. Reiner Abt und der Convent zu Echternach tauschen mit Gottfried ihrem Dechanten und Custos einen Mühlenplatz und Wasserlauf bei Ober-Jegen und Geichlingen. 18. Januar 1235/36.

I. n. s. e. i. t. R. dei gratia abbas *Epternacensis* totusque eiusdem ecclesie conventus omnibus presentem scedulam inspecturis salutem in eo, qui salus est omnium. Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris notum sit, quod cum *Godefridus* decanus et custos ecclesie nostre molendinum apud *Geine* situm et ad reditus custodie pertinens reedificare et meliorare vellet, ipsum molendinum de loco in quo erat, in locum alium transferre decrevit, et campos et prata, per que ad idem molendinum aqua sui cursus alveum habere oportuit, ab incolis terre sufficienti recompensatione in campis et pratis ipsis reddita adquisivit. Huius igitur commutationis necessitate accidit, ut a *Godefrido* fratre nostro, bona de *Kevingen* procurante, pratum quoddam ad allodium de *Kevingen* pertinens, quod inferius ipsum molendinum situm est, acquireret et ipsi mutua vicissitudine medietatem superioris prati in *Gichelingen* prope locum, qui vulgo dicitur *tumba*, situm redderet, ea ratione, quod tempore falcationis quicquid homines curie in eodem prato servire tenentur, ipsorum duorum utilitati cedat, ut quicquid iuris vel precii idem homines vel alii de ipso labore debent habere, ipsi communiter solvant, fenum quoque super ipsum pratum equaliter dividant. Ne autem huius rei memoria processu temporis oblivioni tradatur, presentem scedulam inde conscriptam sigillorum nostrorum munimine duximus roborari. Actum anno domini MCCXXXV XV. kal. Februarii.

Original im St.-A. Die beiden Siegel fehlen.

519. Rimund Abt zu Everbach bezeugt die vom Gerichte zu Drechttingshausen bestätigte Steuerfreiheit der von seinem Kloster erkaufte Mühle und des Berges Siengrube bei Niederheimbach. 28. Januar 1235.

Fr. *Rimundus* dictus abbas in *Everbach*. Rebus in civili iudicio iuste ac rationabiliter terminatis nulla merito in perpetuum poterit inferri calumpnia, maxime cum veritas etiam evidentibus litteris et sufficienti testimonio demonstratur. Noverint igitur universi Christi fideles, quod cum fratres nostri de *Everbach* montem, qui vulgo dicitur *Siengruven* et molendinum contiguum cum omnibus attinentiis suis in communi placito apud *Drechttingshausen* comparassent sub tali forma, ut inde nec exactionem nec censum ali-

quem solvero deberemus, et ipsa bona plus quam novem annis quiete ac pacifice possedissemus, in anno decimo quidam violenter et indebite bonis eisdem exactionem imponere nitebantur. Super quo cum nos iudicem apud *Dregtinshusen* interpellarem, requisiti tam scabini quam ceteri, quibus vinum testimoniale sicut mos civilis exigit fuerat ministratum, dixerunt unanimiter et aperte, quia sibi constaret, quod ecclesia de *Everbach* ita montem et molendinum cum attinentiis suis comparasset, quod exactionem indeolvere penitus non deberet. Nam heredes *Ditmari* et *Gude* uxoris eius venditores bonorum eorundem ipsam exactionem tempore venditionis superposuissent aliis bonis suis, que habebant, et eam facta partitione inter se proportionaliter divisissent, predicto monte et molendino cum suis attinentiis omnibus ab omni exactione omnino libere permanente. Prefati vero heredes, quorum quatuor tunc presentes fuerant, videlicet *Volcnandus*, *Engelscalcus*, *Lutre*, *Godescalcus*, publice recognoverunt ita esse. Dixerunt etiam, quod adhucoannis singulis exactionem eandem persolvant sine omni diminutione, et quod nichil sit a nobis exigendum. Ad confirmationem itaque predictae attestationis et huius recognitionis cunctis, qui aderant, vinum testimoniale fuit iterum more solito publice propinatum. Testes sunt: *Gerlacus*, *Hartlibus*, *Embrico* et *Heinricus* tres fratres. *Heinricus Eckestein*. *Dudo*. *Godescalcus*. *Everardus Albus* scabini. *Ditmarus* sacerdos de *Nederheienbach*. *Didericus Voise* advocatus in *Dregtinshusen*. *Gerardus* cellerarius in *Everbach*. *Wilhelmus* quondam grangiarius. *Herbordus* magister in *Heienbach*. Frater *Cunradus de Dregtinshusen*, claustrales. *Embrico* et *Crafto* fratres de *Rikenstein*. *Herbordus Rufus* et *Godescalcus* fratres. *Heinricus* et *Ludewicus* fratres. *Wicnandus* et *Ditmarus* milites. *Dudo* et *Crafto de Rikenstein*. *Stephanus* sculthetus. *Peregrinus* et *Arnoldus* fratres. *Embrico de Winheim*. *Hadebrandus* et alii quamplures. Actum anno domini MCCXXXV in octava S. Agnetis virg., V. Kal. Febr.

Original im St.-A. zu Idstein. Gedr. Kessel, Eberbach, 297.

520. Matthaeus Herzog von Lothringen Markgraf schenkt dem deutschen Orden seine Fruchtrenten zu Nusdorf bei Sirk, den Zehnten zu Kirsch und im Walde Kaltenau sowie freies Weiderecht daselbst zur Erbauung eines Ordenshauses mit Capelle zu Sirk. Im Februar 1235|36.

Matheus dux Lotharingie et marchio omnibus ad quos presentes littere pervenerint salutem in domino. Eapropter ad noticiam singulorum volumus

pervenire, quod nos pro salute nostra et antecessorum nostrorum contulimus in elemosinam domui hospitalis *Alemannorum wannagium* meum de *Rustorf* iuxta *Sirkis* integraliter, sicut illud possidebam, et totam decimam meam de *Kyrs* et de foresta mea *Kaldenoe* pro foaliis et edificiis suis faciendis infra muros et extra muros de *Sirkis*, infra quos muros teneor fratribus dicte domus deliberare unam plateam, in qua poterunt edificare capellam et etiam domum unam. Item pasturagium dedi eis ubique pro omnibus bestiis suis in omnibus pascuis meis in locis de *Sirkis* et de *Rustorf*. Hec autem omnia supradicta contuli et concessi fratribus supradicte domus in perpetuum libere et quiete possidenda. In cuius rei testimonium presentem paginam sigillo meo roboravi. Datum anno domini MCCXXX quinto. Mense Februario.

Transsumt von 1271 im St.-A. Gebr. Henne's Urk. des D. D. II. 187.

521. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Freiheiten der Hausgenossenschaft zu Trier. Trier 21. März 1235|36.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Universitati vestre presentium tenor adducat, nos de consilio et consensu capituli nostri presentibus publice profiteri, quod consortium civitatis *Trevirensis*, quod *Huschenozscaph* vulgo vocatur, XXX debet habere personas, et tam in electione earundem personarum, quam alias, eo iure, eo honore et ea gaudere debeat libertate, quibus antiquitus est gavisum. Nos idem ius sive libertatem eandem ipsi nullatenus infringemus, et in testimonium huius rei eidem consorcio dedimus presens scriptum, quod nostro, capituli prenotati et prehabite civitatis sigillis fecimus communiti. *D. Treveris*, anno dom. MCCXXXV. XII. Kal. Aprilis.

Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

522. Theoderich Erzbischof von Trier schenkt dem Kloster auf dem S. Martinsberg bei Trier die Pfarrkirche zu Lutzerath. Im März 1235 (oder 36).

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis presens scriptum inspecturis in perpetuum. Qui celestis consolationis particeps esse desiderat etc. Notum igitur esse volumus tam posteris quam presentibus, quod nos ecclesiam de *Luzzenrode* in allodio nostro sitam, spe remunerationis eterne,

conventui sanctimonialium ecclesie *S. Martini in monte Treveri* deo militantium salvo iure archidiaconi loci contulimus. Et ne in posterum inde suboriat dubitatio, sigilli nostri capituli maioris ecclesie *Treverensis* et *Ingebrandi* eiusdem loci archidiaconi impressione fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini MCCXXX quinto. Mense Martii.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen.

523. Theoderich Erzbischof von Trier belehnt Heinrich Edelherrn von Covern mit dem erledigten Lehen seines Oheims Heinrich und dessen Sohnes. Heimbach (bei Engers) 15. April 1235.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus. Notum sit universis presentes litteras inspecturis, quod nos dilecto fideli nostro *Henrico viro nobili de Coverna* universa feoda, que *Henricus* patruus suus et filius eiusdem patrum sui bone memorie iure feudali a nobis et a nostra ecclesia possederunt, eodem iure duximus porrigenda et in testimonium huius rei ipsi nobili presens scriptum nostro sigillo tradidimus roboratum. Actum *Heimbach* anno domini MCCXXXV XVII. Kal. Maii, hiis presentibus: *Henrico comite de Seine, Brunone et Theoderico* fratribus et *Henrico de Jsenburch, Henrico de Spanheim, Henrico burchravio de Areberch, Theoderico de Kempenich* viris nobilibus. *Gerhardo de Sinciche, Thethardo de Paffendorf, Lothewico dicto Waltpodo de Novo Castro* militibus et *Alexandro* notario nostro.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Günther II. 180.

524. Johann Herr von Dalberg öffnet seine Burg Dalberg seinem Vetter dem Rheingrafen Embricho gegen Jedermann ausgenommen den Bischof von Speyer (als seinen Lehenherrn). 23. April 1235.

Omnibus has litteras inspecturis ego *Johannes dominus de Dailberch* notum esse volo, quod nobili viro dno. *Embrichoni Ringravio* consanguineo, dno. meo episcopo *Spirensi* in hiis excepto, cum corpore et castro meo *Dailberch* fideliter et patenter assistam, eumque durante guerra in dictum castrum favorabiliter recepturus. Et hoc promitto ipsi bona fide. Ut autem dictus dns. *Embricho* de premissis pleniorē habeat fidem, hanc paginam sigillo meo et sigillis dominorum *Cunradi comitis silvestris* et *Eberhardi de Lapide* dedi sigillatum. Datum anno domini MCCXXXV in die *S. Georgii* martyris.

Copie bei Rindlinger II. 137. 79.

525. Johann Bischof von Metz beurfundet die Erbtheilung der Töchter des Grafen Simon von Saarbrücken, Lauretta und ihres Gemahls Gottfried von Aspremont, Mechtild und Johanna über das Köllertal, Rommelfangen, Keltingen (Kerlingen?) Malstatt, Marsal und den Warndtwald. Im April 1225.